宝农委〔2021〕7号

关于2021年宝山区水稻主导品种

推广应用的通知
各相关镇农业服务中心：

    为引导本区粮食专业合作社种植水稻优良品种，推动水稻产业绿色高质高效发展，实现产业转型发展提档升级，现就本区推广应用水稻主导品种通知如下：

    一、水稻主导品种目录
    根据《关于印发<2021年上海市水稻主导品种推荐目录>的通知》（沪农技〔2021〕3号）文件精神，按照“精简个数、提高质量、逐步推广”原则，结合本区水稻种植实际情况，在市级推荐目录基础上，增加2个区级推荐品种，以指导宝山区域内水稻生产。

    二、强化补贴政策引导
    根据当前水稻生产实际，进一步强化农业绿色生产补贴政策的引导作用，鼓励并指导合作社采用绿色生产方式，积极推广主导品种，有效减少不符合市场导向、用肥量高、影响农田环境的种植品种，推动水稻生产高质量发展。

    三、加强优良品种种植指导
    区、镇要加强优良品种种植的宣传告知，积极引导合作社根据主导品种目录进行水稻生产；加强水稻绿色生产技术的集成应用、技术指导和培训，确保地产稻米内在质量；加快从“卖稻谷”向“卖大米”转变，实现稻米产业优质高效。

    附件：2021年宝山区水稻主导品种推荐目录
上海市宝山区农业农村委员会

        2021年3月17日

附件:

2021年宝山区水稻主导品种推荐目录
	序号
	品种名称
	选育单位
	审定编号
	品种类型
	风险提示

	1
	松早香1号
	上海市松江区农业技术推广中心
	沪农品审水稻2014第006号
	国庆稻
	加强稻瘟病防治，防倒伏。

	2
	沪早香软1号
	上海市农业科学院、上海市崇明区农业良种繁育推广中心、上海市奉贤区农业技术推广中心
	沪审稻2017016
	国庆稻
	加强稻瘟病防治，防倒伏。

	3
	秀水134
	浙江省嘉兴市农业科学研究院
	沪农品审水稻2011第005号
	常规稻

	4
	沪粳137
	上海市农业科学院
	沪审稻2017009
	常规稻
	防倒伏

	5
	南粳46
	江苏省农业科学院粮食作物研究所
	沪农品审水稻2009第003号
	常规稻
	加强稻瘟病防治，防倒伏

	6
	松香粳1018
	上海市松江区农业技术推广中心
	沪审稻2017007
	常规稻
	加强稻瘟病防治

	7
	青香软粳
	上海市青浦区农业技术推广服务中心
	沪农品审水稻2014第004号
	常规稻
	加强稻瘟病防治，防倒伏

	8
	银香38
	光明种业有限公司、光明米业（集团）有限公司农业技术中心
	沪审稻2017018
	常规稻
	加强稻瘟病防治，防倒伏

	9
	沪软1212
	上海市农业科学院、上海市崇明区农业良种繁育推广中心、上海上实现代农业开发有限公司
	沪审稻2017017
	常规稻
	加强稻瘟病防治，防倒伏

	10
	闵粳366
	上海沁弘种业有限公司
	沪审稻2019003
	常规稻
	加强稻瘟病防治，防倒伏

	11
	沪旱61
	上海天谷生物科技股份有限公司、上海市农业生物基因中心
	沪审稻2016005
	常规稻

	12
	花优14
	上海市农业科学院作物所
	沪农品审水稻2008第001号
	杂交稻

	13
	秋优金丰
	上海市闵行区农科所
	沪农品审水稻2006第002号
	杂交稻

	14
	申优26
	上海市农业科学院
	沪审稻2017001
	杂交稻
	加强稻瘟病防治，防倒伏

	15
	紫祥优26
	上海弘辉种业有限公司、上海市农业科学院
	沪审稻2018002
	杂交稻
	加强稻瘟病防治，防倒伏

	16
	申优28
	上海市农业科学院
	沪审稻2020002
	杂交稻
	防倒伏

	17
	宝农34
	宝山区良种繁育场
	沪农品审水稻（2003）第063号
	常规稻

	18
	宝农407
	宝山区良种繁育场
	沪审稻2019006
	常规稻

注：本推荐目录不包含小面积试验示范和特种稻品种（糯稻、功能稻等）。
上海市宝山区农业农村委员会办公室  2021年3月17日印发
（共印7份）

4